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1. Úvod

Diplomovou práci na téma Koordinační smlouvy a jejich význam ve veřejné správě

jsem si vybral proto, že je toto téma stále velmi aktuální a má značný význam pro veřejnou

správu. Myslím si, že celkově témata týkající se veřejnoprávních smluv jsou pro běžné

občany vcelku neznámé a moc nevědí, v jakých případech se dají veřejnoprávní smlouvy

použít. Mě budou v této práci zajímat především smlouvy koordinační a jejich rozmanité

použití.

V začátcích mé diplomové práce se budu věnovat veřejnoprávním smlouvám jako

celku. V této kapitole budu rozebírat jejich dělení, jejich zásady a v neposlední řadě i

uzavírání či jejich zrušení. Řada přijde i na výpověď veřejnoprávní smlouvy. Po úvodním

celkovém představení tohoto institutu se přesunu v další kapitole konkrétně ke koordinačním

smlouvám.

Kapitola s názvem koordinační smlouvy v zákoně o obcích a meziobecní spolupráce

bude nejrozsáhlejší kapitolou mé diplomové práce. V této kapitole se budu věnovat smlouvám

o výkonu přenesené působnosti, dohodám o sloučení a připojení obcí nebo dohodou o změně

hranic obcí. Pak budu probírat koordinační smlouvy v rámci meziobecní spolupráce jako jsou

smlouvy o dobrovolném svazku obcí a smlouvy ke splnění konkrétního úkolu. Tato kapitola

nebude řešit pouze veřejnoprávní smlouvy, ale budu se v ní zaměřovat i na meziobecní

spolupráci ve všech jejich aspektech. Uvedu v ní i konkrétní příklad svazku z mého regionu a

příklad smlouvy ke splnění konkrétního úkolu.

Další část věnuji koordinačním smlouvám ve správním řádu. V této části mě budou

zajímat dva typy smluv. Je to smlouva o zveřejňování obsahu úřední desky způsobem

umožňujícím dálkový přístup a smlouva o provozování elektronické podatelny.

V předposlední kapitole se budu zaměřovat na koordinační smlouvy, které můžeme

nalézt ve stavebním zákoně a v zákoně o obecní policii. Ze stavebního zákona mě zajímá

smlouva o výkonu části působnosti úřadu územního plánování a smlouva o výkonu

působnosti stavebního úřadu. V zákoně o obecní policii mě budou zajímat smlouvy týkající se

plnění úkolů obecní policie o smlouvy o poskytnutí strážníků v krizovém stavu, dále i

koordinační dohody, které nemusí být veřejnoprávními smlouvami. V poslední a zároveň

nejkratší kapitole se zaměřím na koordinační smlouvy v dalších zákonech. Konkrétně

v zákoně o krajích, školském zákoně a zákoně o odpadech. V závěru mé diplomové práce

zhodnotím výsledky této práce a co mi její zpracování dalo. Pro úplnost ještě přidávám

seznam použité literatury a pramenů v práci obsažených.
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2. Veřejnoprávní smlouvy

Pro začátek této diplomové práce bych se rád zaměřil na to, co jsou obecně

veřejnoprávní smlouvy a jaký mají význam ve veřejné správě. Veřejnoprávní smlouvy jsou

jedním z velice důležitých prvků v oblasti veřejné správy. Tento institut není v našem

právním řádu ničím novým. Už v období první republiky se tento institut uznával. Dokonce se

uvádí, že i v období Rakouska-Uherska se rozlišovaly soukromoprávní smlouvy a

veřejnoprávní smlouvy. Samozřejmě v té době ještě neexistovala úprava veřejnoprávních

smluv. Za první republiky, kdy se tento institut začal rozmáhat, se objevili i odpůrci

veřejnoprávních smluv, kteří tvrdili, že tyto smlouvy nejsou v souladu s veřejnou správou.

Jejich argumentem bylo, že jde o nerovné postavení mezi občanem a státem. Jak uváděl i

renomovaný profesor správní vědy na právnické fakultě Univerzity Karlovy Jiří Hoetzel,

který se problematikou veřejnoprávních smluv zabýval, jejich odpůrcem byl i český právník

Jiří Pražák.1

Hoetzel považoval veřejnoprávní smlouvy za správní akty a ty rozlišoval na

jednostranné a dvoustranné. Jako dvoustranné správní akty uváděl právě veřejnoprávní

smlouvy. Říkal, že veřejné právo nemůže být ovlivňováno jen kogentními normami, ale také

normami dispozitivními.2 Hoetzel rozlišoval tři druhy veřejnoprávních smluv. Jednalo se o

smlouvy mezi státem a občanem, dále o smlouvy mezi osobami soukromými a smlouvy mezi

veřejnoprávními svazy. Věnoval se i tomu, jak se veřejnoprávní smlouvy uzavírají, jaké jsou

vlivy vad projevu a omylu na platnost smlouvy, a také se věnoval využitelnosti

soukromoprávní úpravy na veřejnoprávní smlouvy.3

V letech 1948 až 1989 se veřejnoprávními smlouvami nikdo moc nezaobíral a právní

teorie užívala k jejich označení pojmu správní dohoda. Je definovaná jako zvláštní

právotvorná činnost spočívajících na normách správního práva, při níž mají vznikat

administrativněprávní vztahy s právy a povinnostmi shodným projevem vůle účastníků, z

nichž nejméně jedním je správní orgán, který formou dohody vykonává svou působnost.4

1 HOETZEL, Jiří. Československé správní právo: Část všeobecná. Praha: Melantrich, 1937, s. 273.
2 HOETZEL, Jiří. Nauka o správních aktech. Praha: Bursík a Kohout, 1907, s. 62.
3 HOETZEL, Jiří. Slovník veřejného práva československého. Brno: Polygrafia, 1929, s. 46.
4 VOŽENÍLEK, Bohumil. O správních dohodách. Správní právo. 1979, s.200.
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Samotná úprava veřejnoprávních smluv se v českém právním řádu začala objevovat

krátce po revoluci. Podle povahy šlo o smlouvy veřejnoprávní, ale zákon je ještě

veřejnoprávními smlouvami nenazýval. První veřejnoprávní smlouvy se objevily až v zákoně

č. 367/1990 Sb., o obcích. Tento zákon předpokládal, že k uzavření veřejnoprávní smlouvy

dojde například při spojení dvou obcí nebo při výkonu zabezpečení přenesené působnosti

jinou obcí téhož okresu. Kromě tohoto zákona jsme mohli najít úpravu veřejnoprávních smluv

také v zákoně č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, v zákoně č. 114/1992 Sb., o ochraně

přírody a krajiny či v zákoně č. 1/1991 Sb. Revoluci v úpravě veřejnoprávních smluv přinesl

až zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, který je obecným předpisem pro všechny druhy

veřejnoprávních smluv.

Tento zákon je účinný od 1.1. 2006. Zákon č. 500/2004 Sb. definuje veřejnoprávní

smlouvy v § 159. Veřejnoprávní smlouva je dvoustranný ale také může být vícestranný právní

úkon, zakládá, také mění nebo ruší práva a povinnosti v oblasti veřejného práva.

Veřejnoprávní smlouvy mají tedy konstitutivní povahu. Skrze tyto smlouvy lze dělat přesuny

působnosti v rámci veřejné správy nebo také k úpravě výkonu působnosti v oblasti veřejné

správy. Tyto smlouvy mohou také jako nástroj zapojovat jiné subjekty do plnění úkolů

v oblasti veřejné správy.5

Tyto smlouvy představují atypickou formu realizace veřejné správy.6 Veřejnoprávní

smlouvy a jejich úprava jsou dále v zákoně č. 128/2000 o obcích, dále také ve stavebním

zákoně, v zákoně o obecní polici a také ještě i v jiných zákonech. Veřejnoprávní smlouvy jsou

i jedním ze základních znaků v rámci moderních demokratických společností. Jejich

základním úkolem je sloužit veřejnosti a celkově veřejné správě.

5 STAŠA, J. In HENDRYCH, Dušan a kol. Správní právo: Obecná část. 7. Vydání. Praha: C. H. Beck, 2009, s. 254. a
násl.
6 PRŮCHA, P. Správní právo. Obecná část. 7. vydání. Brno: Doplněk, 2007. s. 308.
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2. 1. Zásady veřejnoprávních smluv

Správní řád uvádí v páté části v § 159 jaké musejí mít celkově veřejnoprávní smlouvy

zásady. Tyto zásady jsou velmi podstatné a musí se jimi striktně ve veřejné správě řídit.

Základní zásadou je ta, že veřejnoprávní smlouva nesmí být v rozporu se zákonem. Nesmí

porušovat právní předpisy, ani je nějak obcházet. Soulad se zákonem je velice důležitý.


[…]


smlouvám. Nejdříve mě zajímaly koordinační smlouvy v zákoně o obcích. Tato kapitola je asi

v mé práci nejrozsáhlejší. Dle mého názoru jsou koordinační smlouvy obsažené v zákoně o

obcích jedny z nejdůležitějších koordinačních smluv. Zjistil jsem, že obce dostávají příspěvky

ze státního rozpočtu na výkon přenesené působnosti. To je velmi dobré, i tak si ale myslím, že

některé obce nejsou od státu dostatečně podporovány při vykonávání úkolů v rámci přenesené

působnosti. Tam bych si rozhodně přál změnu, která by prospěla oběma stranám.

Tuto kapitolu jsem pojmul i jako kapitolu věnující se spolupráci obcí. Meziobecní

spolupráce je oblast rozvoje měst a obcí, která mě velmi zajímá. Ve spojení s ní mě nejvíce

zajímaly dva typy koordinačních smluv. Jsou jimi smlouva o vytvoření dobrovolného svazku

obcí a smlouva ke splnění konkrétního úkolu. Tyto dva smluvní typy se mi velmi líbí a

myslím si, že pro správný rozvoj regionů jsou takřka nezbytné. Pro to mě mrzí, že některá

města či obce mají mnohdy strach připojit se k dobrovolného svazku obcí kvůli vysokému

členskému příspěvku. Zdůvodňují to tak, že se jim mnohdy nevyplatí vzhledem na výsledky

takovýto členský příspěvek platit. Právě kvůli této problematice jsem se zaměřil na konkrétní

dobrovolný svazek měst a obcí v rakovnické oblasti, který nedávno zaniknul. Zajímalo mě, co

bylo příčinou tohoto rozpadu. Zjistil jsem, že město, které stálo v čele vystoupilo ze svazku

právě kvůli vysokému členskému příspěvku. To mě vcelku udivilo a myslím si, že i samotné

město, které vystoupilo mělo z tohoto svazku značné výhody.
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Kromě tohoto konkrétního případu a jedné konkrétní smlouvy ke splnění konkrétního

úkolu jsem se v této kapitole zaměřil i na jiné formy spolupráce obcí, jako je například

vytváření společných právnických osob atd. Nezapomněl jsem vymezit i pozitivní a negativní

aspekty spolupráce.

V další části mé práce jsem se přesunul k smlouvám, které přímo upravuje správní řád.

Zaujala mě především smlouva o zveřejňování úřední desky způsobem umožňujícím dálkový

přístup. Myslím si, že opravdu malé obce s pár obyvateli nemusí z finančních důvodů zřizovat

webové stránky a tam uveřejňovat svoji úřední desku. Proto tato smlouva, kterou uzavřou

s obcí s rozšířenou působností o zveřejnění desky na internetu je velice vhodná. V této

kapitole jsem ještě popisoval smlouvu o provozování elektronické podatelny.

Předposlední část mé práce se zabývá koordinačními smlouvami ve stavebním zákoně

a v zákoně o obecní policii. Věnoval jsem se i koordinačním dohodám, které uzavírá obec

s Policií České republiky. Tyto dohody mě velmi zaujaly, jelikož se o nich často mluví jako o

veřejnoprávních smlouvách, přitom ale nesplňují požadavky stanovené v § 159 správního

řádu a § 3a zákona o obecní policii. Obce se často jimi řídí, jako by byly klasickými

veřejnoprávními smlouvami. Tento institut je jinak dle mého názoru povedený a umožňuje

dodržovat lepší bezpečnost v obci.

Poslední a zdaleka nejkratší kapitola mé práce se věnuje nejspíše méně známým

koordinačním smlouvám. Dohody o vytvoření společného školského obvodu obcí nebo

dohody o zpracování plánu odpadového hospodářství nejsou možná tak obecně známé, ale dle

mého názoru patří v rámci koordinačních smluv k důležitým článkům.

Zpracování této diplomové práce mi rozhodně dalo spoustu poznatků v rámci tohoto

ve veřejné správě velmi důležitého institutu. Doufám, že se mi podařilo také čtenářům této

diplomové práce předat co nejvíce informací o koordinačních smlouvách a jejich významu ve

veřejné správě.
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7. 1. Cizojazyčné resumé

The thesis, which I worked, provides a comprehensive view of the issue of public co-

ordinating, contracts. In one of my chapter, he looks a municipality cooperation. I tried to

describe what these contracts serve and how they are closing. I have evaluated whether their

closing is beneficial or not.

In the first chapter, I summarized the public contract. I have dealt with what the

Administrative Code says about them. I have described the conclusion of public contracts. I

have described their content change and their deletion. This section should provide the most

important information on public contracts.

In the next part I moved to the coordination contracts. The most extensive chapter is

the chapter on coordination contracts in the Municipalities Act. This chapter deals with the

cooperation of municipalities. The cooperation of municipalities is the area of development of

towns and municipalities, which I am very interested in. I have described the two types of

coordination contracts most. A contract for the creation of a voluntary union of municipalities

and a contract to fulfill a particular task. I like these two types of contracts and I think they are

very useful. In this chapter, I have also focused on a particular volunteer union of

municipalities and a concrete agreement to fulfill a particular task. I have also outlined the

positive and negative aspects of cooperation.

The next chapter deals with contracts governed by the Administrative Code. It is a

contract for the publication of official boards in a way allowing remote access and a contract

for the operation of an electronic filing room. These contracts are also useful tools in public

administration.

The penultimate chapter deals with contracts in the Building Act and the Act on

Municipal Police. I have also described coordinating agreements. In the last chapter, I have

been dealing with lesser-known coordination contracts. These are the contracts contained in

the Land Act, the Waste Act and the School Act.

The processing of this work has given me a lot of knowledge within the framework of

the coordinating contracts. I hope that this work is also beneficial for her readers, because this

topic is still up to date and very important in public administration.
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