ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(a): Bc. Tomáš Sedláček

Název práce: Koordinační smlouvy a jejich význam ve veřejné správě

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na práce diplomové, cíl práce byl naplněn, práci doporučuji k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autor si zvolil téma, které bývá sice často předmětem bakalářských a diplomových prací. V jeho případě lze konstatovat, že předloživ vcelku zdařilé dílko, ve kterém se dokázal se zvolenou problematikou vypořádat zejména v teoretické i praktické rovině s úspěchem. Rozhodně se mu zadařilo analyzovat problematiku veřejnoprávních smluv v celém jejím komplexu, přičemž jasně vymezil co představují koordinační smlouvy, čím se zabývají a jaké jsou její specifika. Úspěšně analyzoval jednotlivé typy koordinačních smluv. V souladu s posláním své analytické práce, věnoval právnímu vymezení a analýze jednotlivých typů analytických smluv převažující pozornost a řádně se jim vyčerpávajícím způsobem věnoval.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze práci nic vytknout. Autor pracuje odpovídajícím způsobem s odbornou literaturou – přehled odborné literatury je jistě reprezentativní. Rovněž umí pracovat s právními a jinými prameny a literaturou, byť té by mohlo být více. Práce je přehledně členěná, srozumitelně sepsána.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autor předložil práci disponující všemi základními předpoklady úspěšnosti, bezpochyby při práci na ní zúročil dobře získané teoretické i praktické znalosti získané multidisciplinárním studiem, práci je možno předložit k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Které z koordinačních smluv autor považuje za nejvýznamnější?
2. Jak autor hodnotí užívání veřejnoprávních smluv na základě stavebního zákona.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Na základě obhajoby navrhuji známku velmi dobře až výborně.

Datum:

14. 5. 2018

Podpis: